computa desde la fecha de aprobación de planos que sucedió el día 30 

de setiembre del 2021. En tal sentido, inicialmente la programación de 

entregas del CONTRATO quedó establecida de la siguiente manera: 

22. Señala también que el monto total del CONTRATO fue pactado en la suma 

de USD $756,211.63 (Setecientos cincuenta y seis mil doscientos once con 

63/100 dólares americanos) con IGV. 

Sobre la Primera Pretensión Principal 

23. Respecto a la primera pretensión principal, el CONTRATISTA solicita que el 

Árbitro Único declare ineficaz la Resolución de Gerencia General N° G-166 

- 2022 de fecha 05 de mayo del 2022 que declara improcedente la

[...]

• Segundo Punto Controvertido derivado de la Pretensión Accesoria a 

la Primera Pretensión Principal: 

POSICION DEL CONTRATISTA 

94. Como Pretensión Accesoria a la Primera Pretensión Principal, el 

CONTRATISTA solicita al Árbitro Único que ordene a la ENTIDAD el pago 

de US$ 8,688.17 (Ocho mil seiscientos ochenta y ocho con 17/100 dólares 

americanos) debido a que el CONTRATISTA habría incurrido únicamente 

en 13 días de atraso injustificado y no en 27 días de atraso como 

consideró la ENTIDAD.  

95. Menciona el CONTRATISTA que el CONTRATO tenía como objeto el

[...]

❖ Que, SÍ corresponde que el Árbitro Único ordene a la Empresa 

Regional de Servicio Público de Electricidad del Oriente Sociedad 

Anónima – Electro Oriente S.A. que pague a favor de 

Construcciones Electromecánicas Delcrosa S.A., el importe de USD 

$ 8,688.17 dólares americanos (Ocho mil seiscientos ochenta y ocho 

con 17/100 dólares americanos), considerando que Construcciones 

Electromecánicas Delcrosa S.A. incurrió en trece (13) días de atraso 

injustificado respecto de la ejecución del Contrato N° G - 122 – 2021 

y no en los veintisiete (27) días de atraso alegados por la Empresa